

MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)
Term-End Examination
June, 2022

MPA-012 : ADMINISTRATIVE THEORY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions in about 500 words each, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. "Administration occurs in both public and private organisations." Elucidate. 20
2. Discuss the relevance of the fourteen principles of Management enumerated by Henri Fayol in the contemporary period. 20
3. Explain the importance and characteristics of theory with special reference to administrative theory. 20
4. "F.W. Taylor formulated the principles of Scientific Management to overcome the deficiencies in the management system." Explain. 20
5. Write short notes on the following in about 250 words each :
 - (a) Critique of Weber's Bureaucracy 10
 - (b) Great Illumination Experiment 10

SECTION II

6. “The Hierarchy of Needs Theory of Maslow holds true even today.” Discuss. 20
 7. Discuss the assumptions and managerial implications of Theories X and Y. 20
 8. Explain Systems Approach with special reference to Chester Barnard. 20
 9. Bring out the meaning and components of organisational culture. 20
 10. Write short notes on the following in about 250 words each :
 - (a) Growth of New Public Administration 10
 - (b) Pertinence of Critical Theory 10
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2022

एम.पी.ए.-012 : प्रशासनिक सिद्धांत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. “प्रशासन सरकारी और निजी दोनों संगठनों में होता है।”
विस्तृत व्याख्या कीजिए। 20
2. समकालीन काल में हेनरी फेयोल द्वारा प्रतिपादित प्रबंधन के चौदह सिद्धांतों की प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए। 20
3. प्रशासनिक सिद्धांत के विशेष संदर्भ में सिद्धांत के महत्त्व और विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 20
4. “प्रबंधन प्रणाली में त्रुटियों पर विजय पाने के लिए एफ.डब्ल्यू. टेलर ने वैज्ञानिक प्रबंधन के सिद्धांतों को सूत्रबद्ध किया।” व्याख्या कीजिए। 20
5. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) वेबर की नौकरशाही की आलोचना 10
 - (ख) महान अलंकरण प्रयोग 10

भाग II

6. “मैस्लो का आवश्यकता सिद्धांत का पदानुक्रम आज भी सही है।” चर्चा कीजिए। 20
7. सिद्धांत X तथा सिद्धांत Y की मान्यताओं और प्रबंधकीय निहितार्थों की चर्चा कीजिए। 20
8. चेस्टर बर्नार्ड के विशेष संदर्भ में प्रणाली दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए। 20
9. संगठनात्मक संस्कृति के अर्थ और घटकों को उजागर कीजिए। 20
10. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) नवीन लोक प्रशासन की संवृद्धि 10
- (ख) समीक्षात्मक सिद्धांत की प्रासंगिकता 10
-